

MILTON ALFONSO REYES CONCHA

INGENIERO CIVIL ELÉCTRICO – UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN - CHILE

Celular – What's Up +569 9231 0084 - Teléfono Red Fija +562 2934 6475

Correo Electrónico: milton.reyes@milrek.cl



RESUMEN

Profesional con gran conocimiento y experiencia en dirección, administración y desarrollo de actividades de ingeniería, construcción, montaje, auditoría y mantenimiento de plantas, instalaciones y equipos eléctricos. Experiencia en especialidades relacionadas de arquitectura, obras civiles, estructuras, piping, mecánica, electrónica, instrumentación y TI. Participación en múltiples proyectos multiespecialidad. Conocimiento y manejo de herramientas administrativas, financieras, contables y de control de proyectos, de normativa eléctrica vigente para proyectos en baja, media y alta tensión. Licencia de Instalador Eléctrico SEC, Clase A, Licencia de Conducir Clase B.

Poseedor de gran capacidad de análisis y visión para enfrentar y resolver procesos de alta complejidad en ambientes de trabajo bajo presión. Facilidad de adaptación para integrarse a equipos de trabajo y de terreno. Habilidades para la oportuna toma de decisiones y reacción racional ante la emergencia.

Altamente planificado y motivado al cumplimiento de objetivos y metas. Orientado permanentemente al cliente final y comprometido con altos estándares de calidad, seguridad ocupacional y cuidado del medioambiente.

INFORMACIÓN PERSONAL

DIRECCIÓN PARTICULAR: Quepe Nº 2772, La Florida, Santiago.

RUT : 7.370.706-4

FECHA DE NACIMIENTO : 24 de Noviembre de 1958

NACIONALIDAD : Chilena

LICENCIA DE CONDUCIR : Clase B

TELÉFONO RED FIJA : (56 2) 2934 6475

CELULAR : (56 9) 9231 0084

CORREO ELECTRÓNICO : milton.reyes@milrek.cl

ESTUDIOS

Ingeniería Civil Eléctrica. 1984 Universidad de Concepción, Concepción-Chile

Memoria de Título : "Cálculo de Transientes en Cables de Poder".

Título : Ingeniero Civil Eléctrico. Titulado con Distinción.

Curso Inglés escrito/hablado. 1992 Centro Cultural de Lenguajes **Tronwell.**

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- ✓ **JC Ingeniería SpA. (www.securitaschile.com)** **2015 – a la fecha**
Gerente Técnico Área Fuego
Ejecutivo de Áreas Proyectos, Implementación y Mantenimiento de Sistemas de Detección de Incendio, Detección Temprana por Aspiración, Extinción con Agua, Agentes Limpios, Espumas, Aerosoles, Sistemas de Control Centralizado Honeywell, Control Acceso y CCTV para clientes Industriales, Retail y Servicios.
- ✓ **MILREK LTDA. (www.milrek.cl)** **2013 – a la fecha**
Gerente General
Propietario y Administrador de empresa de Ingeniería, Construcción y Gestión de Proyectos orientada a electricidad para sector comercial, industrial y servicios.
- ✓ **COMTEC LTDA. (www.comtec-chile.cl)** **2014 – a 2015**
Gerente de Ingeniería
Ejecutivo administrador de recursos humanos, materiales y financieros de Gerencia de Ingeniería y Servicios para prestaciones a empresas de sectores de telecomunicaciones, electricidad, minería y servicios.
- ✓ **TECNOCOM CHILE S.A. (www.tecnocom.es)** **2009 - 2013**
Jefe de Planificación, Ingeniería y Operaciones
Administrador de recursos y de equipo de trabajo para generación de proyectos y servicios en obras civiles y electricidad para empresas de telecomunicaciones.
- ✓ **TELFÓNICA MÓVILES DE CHILE (www.telefonicachile.cl)** **2005 - 09**
Subgerente de Proyectos e Ingeniero Especialista Avanzado
Administrador de recursos y de equipo de trabajo para procesos de ingeniería y construcción de red nacional de telefonía celular, conmutación y salas de datos.
- ✓ **BELLSOUTH COMUNICACIONES (www.bellsouth.com)** **1995 – 2005**
Jefe de Departamento de Proyectos **2004 - 2005**
Ingeniero planificador e implementador de proyectos civiles, eléctricos, de radiofrecuencia y de transmisión para redes de telefonía inalámbrica en Chile.
Jefe Proyectos de Obras Civiles y Electricidad **1995 – 2004**
Ingeniero especialista en desarrollo e implementación de proyectos de infraestructura para telefonía celular en áreas de Obras Civiles y Electricidad.
- ✓ **INTERSEC LTDA. (www.intersec.cl)** **1991 - 1995**
Jefe Departamento de Licitaciones Minería y Empresas **1992 - 1995**
Jefe de Área Licitaciones de sistemas de seguridad electrónica, detección y extinción automática de incendio, control acceso, CCTV y control centralizado.
Ingeniero de Proyectos Industriales y Minería **1991 – 1992**
Especialista en proyectos y obras de sistemas de seguridad, detección y extinción de incendio, control de acceso, CCTV y control centralizado.
- ✓ **JLV INGENIERÍA ELÉCTRICA S.A. (www.jlv.cl)** **1990 - 1990**
Ingeniero Administrador de Contrato Minería
Administrador de Contrato Obras de Electricidad, División Los Bronces Minera Disputada de Las Condes. Proyecto Expansión de 12.000 a 37.000 tons/día.
- ✓ **ASERRADEROS ANDINOS S.A. (www.masisa.com)** **1988 - 1990**
Jefe Departamento de Electricidad. Planta Menque
Ingeniero de planeamiento, ingeniería, operaciones y mantenimiento electromecánico de planta maderera con producción de 30 M3/día de madera.

- ✓ **INGENIERÍA Y MANTENCIÓN, IMÁN LTDA. 1987 - 1988**
Socio y Gerente Técnico
 Responsable por los servicios de ingeniería, montaje industrial, control de operaciones y administración de recursos humanos de empresa dedicada a proyectos, montaje y servicios en áreas de electricidad industrial y telefonía.
- ✓ **SEREMI TRANSPORTE Y TELECOMUNICACIONES 8ª REG 1985 - 1987**
Jefe de Área de Telecomunicaciones
 Ingeniero especialista y responsable de las funciones de telecomunicaciones de la oficina regional ministerial de la VIII Región.
- ✓ **INTEC - CHILE 1987**
Ingeniero Asesor Técnico
 Ingeniero responsable de aplicación, en la VIII región, de encuesta técnica "Catastro Industrial 1987 de la Mediana y Gran Industria Manufacturera".
- ✓ **SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA, SERCOTEC 1986 - 1986**
Ingeniero Asesor Técnico. Oficina VIII Región
 Ingeniero de proyectos eléctricos para la pequeña y mediana industria.
- ✓ **OFICINA DE ARQUITECTURA CORONEL 1983 - 1985**
Ingeniero Especialista Eléctrico
 Ingeniero especialista y asesor para desarrollo e implementación de proyectos eléctricos comerciales e industriales gestionados por la oficina de arquitectura.
- ✓ **ENACAR, Lota Ene - Feb -1982**
 Elaboración de "Programa de Mantenimiento Preventivo para la Jaula Ascensor de Trabajadores y Mineral". Práctica Profesional en Lota.

REFERENCIAS

- ✓ Ariel Huenchullán Cereceda. Ex Gerente General Tecnocom-Chile.
 Celular: 9221 0687; correo: huenchullan.ariel@gmail.com
- ✓ Ricardo Muñoz Soms. Ingeniero asesor Raylex. Ex Gerente Ingeniería BellSouth; Ex Gerente de Planificación Telefónica Móviles.
 Celular: 8361 0345; correo: rmunozs@live.com
- ✓ Jaime Díaz Baldassare. Subgerente Operaciones Wireless VTR. Ex Gerente Operaciones BellSouth.
 Celular: 9230 0490; correo: jaime.diaz@vtr.cl

PERFECCIONAMIENTO PROFESIONAL RELEVANTE

E-LEARNING UNIVERSIDAD ADOLFO IBÁÑEZ, Santiago Sep-Dic 2017
Contabilidad y Finanzas Aplicadas a la Empresa. Administración eficiente de las finanzas de tu empresa.

E-LEARNING UNIVERSIDAD ADOLFO IBÁÑEZ, Santiago Feb-Abr 2017
Plan de Negocios. Lleva tu empresa al siguiente nivel.

E-LEARNING UNIVERSIDAD ADOLFO IBÁÑEZ, Santiago Jun-Ago 2016
El Arte de Vender. Impacta con las mejores estrategias de venta.

E-LEARNING UNIVERSIDAD ADOLFO IBÁÑEZ, Santiago Jun-Ago 2016
Innovación en acción. El gran desafío de crecer.

SPP PUMPS UNIVERSITY, Atlanta - USA Mar - 2015
Curso Dimensionamiento, Selección y Diagnóstico de Bombas contra Incendio y controladores. SPP Pumps University. Atlanta USA.

MUTUAL DE SEGURIDAD, ACHS e IST, Santiago - CHILE 2007 - 2018
Primeros Auxilios, Extintores, Seguridad en el trabajo, Riesgos Eléctricos, Riesgos para Supervisores, Riesgos en la Construcción, Conducción 4x4.

AENOR CHILE, Santiago - CHILE Ago - 2008
Curso de "Aseguramiento de Calidad", Normas ISO.

BELLSOUTH COMUNICACIONES, Santiago - CHILE Ago - 2002
Curso "Diseño e Implementación de una Red Celular". Christian Rocco D.

IGES, INGENIERÍA Y GESTIÓN LTDA, Santiago - CHILE 2000 -2001
Cursos "Gestión de Proyectos" y "Asignación de Recursos". Juan Antonio Poblete

ARGUS TECHNOLOGIES INC, Vancouver - CANADÁ Dic -1999
"Training Course in DC Power Systems for Telecommunication Installations".

CIDES, Santiago - CHILE Oct -1998
Curso "Programación, Seguimiento y Control de Proyectos". Gregorio Azócar.

GNB TECHNOLOGIES INC, Santiago - CHILE Jul -1996
"Seminario Auditoría de Bancos de Baterías Plomo-Ácido de Válvula Regulada".

CERBERUS LTD, Zurich - SUIZA Ene -1994
Seminarios "Sistemas de Detección y Extinción Automática de Incendios, Detección de Gases y Administradores de Seguridad". Cerberus Ltd, Suiza.

CARDKEY INC, Caracas -VENEZUELA May -1993
"Entrenamiento Técnico y Técnicas de Marketing en Sistemas Electrónicos de Seguridad, Control de Acceso e Intrusión". Alfred Portal, Cardkey Inc. U.S.A.